
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 121/2020 – Publicação em: 02 de julho de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 121/2020 – Publicação em: 02 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 121/2020 – Publicação em: 02 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023052/2020-25
PORTARIA Nº 2331, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  FERNANDA  PEREIRA  LOPES,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 1762264, do Campus Maragogi para o Campus Maceió, nos termos do art. 36,
parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/
DGP/IFAL - Ciclo 001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023116/2020-98
PORTARIA Nº 2335, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS ARAPIRACA, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U.
de  21/06/19,  e  o  que  autoriza  a  Portaria  Nº  2452/GR,  de  05.08.2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no
Memorando Eletrônico nº 05/2020-ARA-DEPADN, de 01/07/2020, resolve:

Designar a servidora SARA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, matrícula
SIAPE nº 1980941,para exercer o encargo de Coordenadora da Coordenação de Contabilidade e Finanças do
Campus Arapiraca, Código FG-02, vinculada ao Departamento de Administração, a partir do dia 01de julho de
2020.

JOSE ENILDO FREIRE COSTA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.023130/2020-91
PORTARIA Nº 2336, DE 2 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Revogar a portaria 2055, DE 2 DE JUNHO DE 2020, que trata da inclusão do servidor docente, Tiago Bento de
Oliveira, Siape. 2040240 a partir de 02 de março de 2020, para compor a Comissão de Criação do Curso de
Especialização em Ensino de Ciências e Matemática.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 121/2020 – Publicação em: 02 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023144/2020-13
PORTARIA Nº 2339, DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 43/2020- C_VICOSA,
de 01/07/2020, resolve:

Designar a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1762264, lotada no Campus Maceió, para a função de Coordenadora da Coordenação de
Apoio  Acadêmico,  código  FG-01,  vinculada  ao  Departamento  de  Ensino  do Campus Viçosa.  A dispensa  da
servidora implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023149/2020-38
PORTARIA Nº 2340, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO DE LIMA GOMES, matrícula SIAPE nº 3004639, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, para exercer o encargo de substituto da Coordenação do Curso Técnico Subsequente em
Administração, vinculada à Chefia do Departamento de Ensino,  no período de 06/07/2020 a 17/07/2020, em
virtude de férias regulares do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023153/2020-04
PORTARIA Nº 2341, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  AGNALDO DOS SANTOS,  matrícula  SIAPE nº  1961943,  ocupante  do  cargo  de
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Formação Geral,
vinculada à Chefia do Departamento de Ensino, no período de 06/07/2020 a 17/07/2020, em virtude de férias
regulares do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 121/2020 – Publicação em: 02 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023154/2020-41
PORTARIA Nº 2342, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  LUCAS  SILVA SANTOS,  matrícula  SIAPE  nº  3162394,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Pesquisa e Extensão,
vinculada à Chefia do Departamento de Ensino, no período de 06/07/2020 a 17/07/2020, em virtude de férias
regulares do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023158/2020-29
PORTARIA Nº 2344, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2399988, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer o encargo de substituto da Coordenação do Curso
Técnico Integrado em Informática, vinculada à Chefia do Departamento de Ensino, no período de 06/07/2020 a
17/07/2020, em virtude de férias regulares do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

5


